
GOBIERNO DEL D» ADOLFO GÜEMES

PUBLICACIÓN SEMANAL DIRECCIÓN Y  ADMINISTRACIÓN  
s e c r e t a r í a  d e  p o l i c í a

ANO. .XIV Kúm. 921

Salta, Viernes 25 de ñ gosto  de 1922

L E Y  N.° 2 0  A
El Senado y  Cámara  d« Diputados de la Provin cia  

da Sal ta, sancionan con fu e rz a  do L E Y ;

Art. 1.°— Desde la promulgación de ésta 
L ey habrá un periódico que se 'denominará 
BOLETÍN OFICIAL, cuya publicación se 
hará bajo la vigilancia del ministerio de go
bierno.

A rt. 2 .0— Se insertarán en éste boletín: 
l . v — L as Leyes que sancione la legislatura, 

■ las resoluciones de malquiera de las cámaras 
y los despachos de las comisiones.
2 .0- Todos los decretos o resoluciones del 

. Poder Ejecutivo.
8.0— lodas i.is sentencias definitivas' e bíter- 
bcuforias de los Tribunales de Justicia. 
También se insertarán bajo pena de nulidad, 
las citaciones por edictos, avisos de remates, 
y en general todo acto o documento que por  
‘eyeft requiera publicidad.

Art. 3.o— Los subsecretarios del Poder 
Ejecutivo, los secretarios de las Cámaras 
Legislativas y  de los Tribunales de Justicia  
y los Jefes de oficina, pasarán diariamente 
a la dirección del periódico oficial, copia le
galizada de los actos o documentos a que se 
refiere el articulo anterior.

Art. 4 .0— L a s publicaciones del BOLETÍN 
OFICIAL, se tendrán por auténticas; y  tm  
ejemplar de cada lina de ellas se distribuirá 
gratuitamente entreoíos miembros de las sá
maras legislativas y  administrativas de la 
Provincia.

Art. 5 .0— E n el archivo general de la. 
Provincia y  en el de.la Cámara de Justicia, 
se coleccionarán dos o más ejemplares del 
BOLETÍN OFICIAL, para que puedan ser 
compulsadas sus publicaciones, toda vez que 
se suscite duda a su respecto.

Art. 6 .0— Todos los gastos que ocasione 
ésta ley se imputará a la misma..

Art. 7,o— Qomuníquese, etc. ’ .
Sala de Sesion es Salta, A gosto  10 de 1908
FÉLIX USAN OI VA RAS

J U A N  B .  G U D I Ñ O
S. d e  l a  C. d e  D .  D.

D E P A R T A M E N T O  D E  G O B I E R N O

Salta, A gosto  14 de 1908 
Téngase por ley de la provincia, cúmplase, 

comuníqnese, publíquese y dése al R . Oficial.
LINARES 

SANTIAGO M LOPEZ

SECCION ADMINISTRATIVA

A c é p t a u d o  la r c n n n e i a  d e  don E le n te r io  
W avf tr,  d«l c a r g o  d e  C on c e ja l 'M u n ic ip a l

✓ , dt Orar

N* 228 

Salta, Agosto 16 dé 1922 
Vista la renuncia elevada por 

«1 miembro de la H. Comisión M u
nicipal del Departamento’cfe Órán, 
don Eleuterio Wayar,
E l  Yocier Ejecutivo de la  Provincia 

D E C R ETA :
A rt  i -— Acéptase la renuncia 

que hace de su cargo el miembro

de la H. Comsión Municipal del 
departamento de Orán, señor Eleti- 
terio Wayar.

Art. 2 o— Comuniqúese, y  publí
quese y dése al Registro Oficial..

G U E M E S -  
A n t o n i o  O r t e l u

Concediendo Quince dias de licencia & 
Jefe del Dto. de Obras Públicas, lite* 
Bodolfo Martin. . •

N *  2 2 9  ' ''
* — - 

Salta, Agosto 16 dé 
Vista . la solicitud /.de licencié-



F á g -. 3044

formulada por el Jefe del Depar
tamento de Obras Públicas, Igu. 
doti Rodolfo Martín,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

. DECRETA:

Art. i ' — ConcOTese quince dias 
de licencia, con goce de sueldo, 
al señor Jefe.del Departamento de 
Obras .publicas, I n g .  don Rodolfo 
Martín. •

Art. 2 '— Comuuíquese, públí- 
quese y  dése al Registro Oficial.

• •• - G U E M E S  
, . R a f a e l  P, S osa

• . v
:w». X o m l i n i m l o  C o n t i s n n n  d e  Ln IIimccíI , 

a d o n  K r n e s i o  i 51;is('o,  e n  r e e m p l a z o  do  
d o n  ><*í;isci) Ki 'l i tíní '[ut} c u y a  • r e n u n c i a  

. y  se m r p l a .

N- 230 ■ ■

Salta, Agosto, 16 de 1922 [ 
Vista la nota 3085,- de la Jefa- ! 

tura de Policía, a la que se acom
paña la renuncia presentada por 
el Comisario de La Merced; aten
to a los motivos que la determinan,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
d k c r e ta :

Art. i ' — Acéptase la renuncia 
presentada por el Comisario de Po
licía del distrito de L a  Merced, 
don Nolasco Eehenique, y nómbra
se en su reemplazó ¿i' señor Er- 
nesta Blasco.

Art. 2o. — Comuuíquese, publí- 
quese y  ‘dése al R. Oficial.’

G U E M E S  
A ntonio  O r t f x l i

A c e p t a n d o  la  r e n u n c i a  d e  d o n  
R ic a rd o ,  G a r c í a  del,  c a r p o  d e  

t niiemT.n-Qí ' d e \ J a  d e
“ l! : r  ' , P i ' c ii a n al 1

N ’ 2;3,X; ;vV

Sal.ta.,-.Agpsto 
Vista ' la-■ .renuucia'íeleVada: por

tin  O f i c i a l

• ....................................- -

el señor Ricardo García del cargo 
de miembro de la Comisión M u 
nicipal de El Pichanal,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :
Art. i ° — Acéptase la menciona

da renuncia.
Art. 2-— Comuniqúese, publí- 

quese y  dése, al R . Oficial.

, G U E M E S  
A n to n io  O r te llt

N o m i n a n d o  J u e c e s  de. P a z  d e  
- \ . f ro s n r io  d o l . t í r r m i  a  l o s  s e ñ o 

re s  W n l d o  P l a z a  y  C a r l o s  
K ^ h e n i q u e  ’ ’ ,

N\ 232

Salta, Agosto 17 de 19 2 2 
Vista la terna elevada por la H  

Comisión Municipal del departa
mento de Rosario de Lérma, pa
ra el nombramiento de jueces de 
paz, ' •

E l Poder. Ejecutivo de la 'Provincia

DKCRETA:

Art. i ° — Nómbrase Jueces de 
Paz, Propietario y Suplente, del 
departamento de Rosario de Ler- 
ma, a ios señores W aldo Plaza y 
Carlos Eehenique, respectivamen
te, quienes deberán- tqiíiarposesión 
del cargo prévias las formalidades 
de Ley, y  el Propietario recibi
rá de quién corresponda los libros 
y  demás .enseres del ju z g a d o ' bajo 
inventarío. \

A r t . ' 2°-CómuníqueseJ) ‘ publí- 
quese y  dése al R’. 'O .

G U E M E S ’ , ' ' ' '

A nTÓNXO O.RTKLJ-I-
-v' í

• t ’ Y ¿V'- ' " ‘ f •



B o l e t í n  O f i c i a l  
»______ _____

F ág. 3045

A c l a r a r - d o  el  d e c r e t o  148 
d e  J u l i o  4 p p d o .

N- 233

Salta, Agosto 1Í7 de 1922. 
Habiéndose notado que en el de

creto N° 14S, de fecha Julio 4 
ppdo., se consigna el nombre de 
Nicolás J. Arias, en vez/del de 
don Nicolás Arias que fué la 
mente del P..E. al hacer tal de
signación, y encontrándose éste en 
posesión del cargo y siendo nece
sario aclarar el error anotado a 
los efectos de las liquidaciones co
rrespondientes y demás efectos le
gales,

E l-  Poder Ejecutivo de la "Provincia,

d e c r e t a :

Art. I o—  Declárase que el nom
bramiento f conferido por decreto 
N 1' 148, de fecha 4 de Julio ppdo. 
sólo tiene valor a favor de don 
Nicolás Arias. ,

Art. 2 • - -Comuniqúese, publique-, 
se y dése al R. Oficial.

GUEMEvS
A n t o n i o  O r t e l l i  i

A u t o r i z a n d o  a  l a  J e f a t u r a  d e  
P o l i c í a  a  l l a m a r  a  ; l i c i t a c i ó n  
p a r a  \a ‘ p r o v i s i ó n  d e  « n l f o r -  

, m e s  etc.

N- 234

Salta, Agosto iS de í 922 
Vistó el expedieure N" 4400, 

letra E, iniciado por la Jefatura de 
Policía, solicitando la autorización 
correspondiente para llam ara  lici
tación para la provisión de uni
formes de verano al personal de 
la repartición y  Cuerpo de Bombe
ros y  Vigilantes; y  considerando, 
que por razones de la estación que 
se avecinar se hace necesario y  u r

gente dotar* al personal citado, de 
dichos uniformes,

E l  Poder 'Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. r  — Autorí/.-ise a la Jefatu
ra de Policía a llamar a licitación 
por el término de un mes para 
lo provisión de uniformes de vera
no, completos, y  accesorios al per
sonal de Policía y Cuerpo de Bom 
beros y  Vigilantes.

Art. 2 • — Esta licitación es evén- 
tdal, y no será considerada en el 

’ caso de que en el día señalado no 
fuereu necesarios'' los artículos que 
se licitan. :

Art. 3 — Comuniqúese, publí- 
quese y  dése al Registro Oficial

G U E M E S  

A n t o n i o  O r t e l l i

 ̂ N o m b r a n d o  E x p e n d e d o r  d e  
G u i a s  d e  E l  T u n a l  a d o n  l j u -  
s ^h io  S o r i a

N- 235

Salta,' Agosto iS  de 1922 
Encontrándose vacante el cargo 

de Expendedor de Guias Marcas 
y  multas policiales del Distrito del 

/ Tunal, Departamento de Metán, 
Eu Gobernador de la Provincia. 

d e c r e t a :

Art. i-— Nómbrase para desem
peñar el referido cargo al actual 
Sub-Comisario don Eusebio Soria, 
quien deberá-prestar la fianza que 
prescribe el Art. 77 de la L ey  de 
Contabilidad.
i

Art. 2-— Comuniqúese," 'publí- 
quese y  dése' al Registro' Oficial,

' G U E M E S -  
. * R a f a e l ” P. Sosa'



t
N o m b r a n d o  Hilo,  d e l R e g i s tr o  
C i v i l  d e  R io  P i e d r a 2  u d o n  
Ju lio  G o n zález

.N- 236 '

Salta, Agosto iS  de 1922 
Vista lá renuncia elevada por 

el Encargado del Registro Civil 
de Rio Piedras, don Venancio 
Mendoza,

«

E l  Gobernador de la Provincia
DECRETA:

Art. i -— Acéptase la renuncia 
interpuesta por el Encargado del 
Registro Civil de Rio Piedras, se 
ñor .Venancio Mendoza y  nómbra
se en su reemplazo a don J u lio  
González hijo

Art. 2o— Comuniqúese, publi- 
quese e insértese eu el Registro 
Oficial.

G U E M E S

< A n t o n i o  O r t e l l i  <

f  R e c o n o c i e n d o  en  c i e n  p e s o s
ine ns un le s- e l  s u e l d o  d e  don 
J.  N u i n a  G ú z m á n ,  c o m o  r e 
c a u d a d o r  d e  i m p u e s t o  d e  a g u a  
c o r r i e n t e s .

N- 237

Salta, Agosto 18 de 1922 
Visto el presente expediente ini

ciado . por el ex-ReCaudador de 
Impuestos de Aguas - CGirientiís^ 
del Departamento de Cerrillos, 
Dn, J. Num a Guzmáu, en el que 
solicita se-le fije un sueldo en el _ 
carácter invocado, por cuanto en 
iguales' circunstancias y en el de
sempeño del mismo cargo se re
muneran los demás eucargados de 
percibir ésta renta; y

. C o n sid er a n d o :
Que son atendibles las razones 

expuestas por el solicitante máxi- 
' b le ’ cuando los recaudadores, que

desempeñan iguales funciones tie
nen asignado un sueldo mensual, 
y que en vista de éstos antece
dente el F. E. procediendo con 
entera justicia fijó en el pro yecto 
de presupuesto un sueldo al Encar
gado que sucedió eu sus funcio
nes al poticionante en el citado 
Departamento; por éssto,

E l Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i - -Reconócese eu cien pe
sos mensuales el sueldo del ex-Re- 
caudador de impuestos de A gu as 
Corrientes del Departamento de 
Cerrillos, D n J. N um a Guzmán, 
por el tiempo que desempeñó di
cho cargo.

Art. 2---Comuníquese, puBlí- 
quese .dése, al Registro Oficial y 
archívese.

G Ü E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

A c e p t a n d o  l a  r e n u n e í a  d e l  
d o c t o r  A n t o n i o  F . C o r n e j o ,  
d e l  c a r g o  d e  V o c a l  de ! Sut*e- 

 ̂ r i o r  T r i b u n a l  d e  J u s t i c i a

N- 238

Salta, Agosto 19  de 1922. 
Vista la renuncia presentada 

por el Vocal del Superior T ribu 
nal de Justicia,.doctor Antonio F. 
Cornejo; atento los motivo s que la 
determinan,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia. 

• ' d e c r e t a :

Art. i - — Acéptase la renuncia in 
terpuesta por el doctor don Anto
nio F:-Cornejo del cargo de Vocal 
del Superior Tribuual de Justicia.

Art. 2 '— Dénseles las gracias 
por los'importantes sérVic:o s ‘ prés- 

. tados a lá Provincia con celo y



patriotismo desde el alto cargo que 
dimite:

Art. 30. — Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

1 ___
% N o m b r a n d o  m - e n í b r o  d e  la

H. C o m i s i ó n  ¡ M u n i c i p a l '  d e  
P i c h a n a l  a  d o n  í, § ó n  T e d f n

iY  239 

Salta, Agosto 21 de 192^.

tL¡. Poder Ejecutivo de la Provincia 
o f . c r i í 'I'a :

Art. i '  Nómbrase para inte
grar la H. Co.nisión Municipal de 
Pichanal al señor doctor L 'ói: Te- 
dín.

Art. 2' —  Conñiníquese, publí- 
quese y dése.al R. O.,

GUEMES  
A n t o n i o  Ó r t e l l i

p r o r r o g a n d o  p o r  do s  m e s e s  
m á s  la  l i c e n c i a  c o n c e d i d a  al  
m é l i c o  d e  P o l i c í a  d o c t o r  J.

'  ,  H . T e d í n

N- 240 • •
» \

Salta, Agosto 21 de 1922. 
t Visto el expediente 445.2, letra 
E, iu i .iado por la Jefatura*de Poli
cía, dando cuenta de haberse ven
cido la licencia concedida al mé
dico de la repartición; atento a lo 
solicitado por éste y á lo dispues-: 
to por la Ley de presup'ueto en su 
artículo 6,
E / Poder E jentfivo de la Vr'ovincia 

DECRETA;

Art. 1 Prorrógase por do-̂  
Ineses más, sin gt'ca de sueldo, la» 
licencia concedida por decreto N ' 
169 del 12 de Julio ppdo. al Mé
dico de Policía y Tribunales doc-, 
to’r José Hilario Tedín, y nómbra

se eu su reemplazo, interinamente 
y por igual tiempo, al doctor 
Juan. Carlos Costas. ‘

Art. 2 — Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G U E M E Sv
A ntcwnio O r t e l l i

>
M o d ' f ’ c a n d o  el  ar t .  2‘ d e l  d e -  

% » re<o d e  12 d e  A b r i l  d e  1921,
s o b r e  J u e g o s  F lo ra les .

241

Salta, Agosto 21 de 1922 t 
Vista la comunicación elev.ada 

a 'éste Ministerio por el R.*P. M. 
Colling, representante del señor 
Mariano A. Guerra, quien fuera 
agraciado con el Premio de Honor 
en, lor juegos Florales realizados 
eu ésta-ciudad durante . el Cente
nario de la muerte del General 
Güemes,_consistente en un terre-

- no fiscal por valor dt un mil pe- - 
sos, y resultando de la expresada 
comunicación flue'en ella se solici- 
ta una permuta consistente en la 
entrega de quinientos pesos en 
efectivo, a cambio del lote de¿tie-, 
rra fiscal que le correspondería,

É l Gobernador' e la' V-rorincia
X v

en aciierdo de1 Ministros, 
DECRETA:

Art. r  -  Modifícase el art. -2° 
del decreto dictado en acuerdo de 
Ministros de fecha T2 de Abril "de 
1921, po’r. el qne.se asignaba pre
mios a los, contendores en. los 
Juegos • Florales, en la • partelque 
dice «Premiarla cotí, una extensión 
de tierra equivalente ‘al 'valer'1 de 
mil pesos»; .la que queda eu ia for
ma siguiente: «Premiarla con - la , * \ 
e n tid a d  de quinientos pesos en , 
efectivo».. ’ ”



P ág. 3848

A r  . 2 °-— Recábese dé la- H ono
rable Legislatura la-f aprobación 
correspondiente del decreto de fe
c h a d  de Abril de 1921 y' del 
preserité acuerdo-’

A r t '  3 ? Comuniqúese, publi- 
quese'-y’déseral Registro Oficial.

G U E M E S ,  
R afael, P. S osa-¡Antonio  O r t e l l i

A p r o  -a n d o  lo s  s e r v i c i p s  ores- 
t a d o s  p o r  d o n  J. C. S á n c h e z  
c o m o  E d o .  d e l  R e g i s t r o  C i v i l  

» d e  i a  3* s e c c i ó n  R i v a d a v i a

N- 242

Salta; A ’gosto 21 de, 1922. 
Visto'el expediente 3995, letra 

E , -iniciado por don J . Daniel 
Méndez' reclámando el pago de 
la 1 suma de un mil novecientos 
cinco pesos' moneda . legal, i 111 por- j 
te a que-alcanzan los sileldos de- j 
vengados por don Julia'» Sáu- * 
chéz, como Encargado del Regis
tro'Civil’ de la tércara' sección'-del* 
departamento de Rivadavia, desde' % 
el 22 dé Enero dé 1919, fecha en1 
•qué fué designado en tal' ^carácter 
por décréto N ° 66; atento Iomu1- 
formado por la Dirección General 
del Registro Civil y  Estadística 
y  Contadmía General,

E l  Poder Ejecutivo de la. 'Provincia 

d e c re ta :

A rt.  i°  A^ruéb-rse los servi
cios prestados por don ■ Julián C. 
Sánchez como'EriCargado, del R e 
gistro Civil de'la tercéra.: sección 
del departamento de Rivadavia, 
desde el 22 de Enero de- 1919 
hasta el 31 del m esen  curso.

Art. 2"— Pase 'al señor Minis
tro de Hacienda sóii itándole ar-, 
uiutu ¡o.s fondos necesarios pdra

el pago, de . los servicios .qu e se 

aprueban en el presente decreto.-- 

Art. 30 --C om un iq úese, p u b li-  

q u e seiyi  dese ál.R., O .  

a G U E M E S
A n t o n i o  O r t e l l i

* A c e p t a n d o  l a  r e n u n c i a  d e l
,  ‘ ”  J u e z  T r o  . i e t a r i o  d e  P i c h a n a l .

N- 243

Salta, Agosto 22 de 1922. 
Wista la renuncia interpuesta 

por el señor Juez de Paz Propie- 
tari»)|de Pichaiial, dou José Parrón

E/ Poder Ejecutivo de la Provi?¡cia 

d e c r e t a :

Art. i*— Acéptase la renuncia 
interpuesta por él teeñ'or José Pa
rrón dei cargo dfc J uez Propieta-, 
rio de PiehanaU Distrito de Em¿ 
barcación.í,

Art. 2" - Comuniqúese, pub'.í- 
quese y déíe al R. O.

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

* >

A c e p t a n d o  l a  r e m i t i d a  d e l  Juefc d e  P a z
Suplente de .La * Candelaria.

'  N °  244

Salta, Agosto'22 1923 
Vista la nota elevada por el se-,

\ ñar.Juez de-Paz Suplente del de-:
1 partamento L a  Candelaria,

E l  Poder*Ejecutivo de la- Provincia 
DEGRETA:

■Art. i ° —Acéptase la renuncia 
^interpuesta portel señor Juez de 

Paz Suplente de La Caudelar.ia, 
don Pablo Escobar.

A rt 2o - Comuniqúese, publí. 
quese y riese- al Registro Oficial

- GÜEMES 
A n t o n i o  O r t e l l i



Oenfinuando en el caiv*» rt® Vo«al 
del S up erior Tribunal J e  Justiciu .»! Dr. 
J)aviU Maiuvia Castro.

N ° 245

Salta, Agosto 23 de 1922 
Atento el acuerdo prestado por 

•el H. Senado de la Provincia pa
ra confirmar en el cargo de V o 
cal del Superior Tribunal de Jus
ticia al doctor David Saravia 
Castro,

SECC1QN

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA

■«Contra Manuel Rodrigues Ma
tos por robo o Servanda U. de 
M artines.— Jueces: Dres. Tama- 
yo, Cornejo y Lopes D om ínguez.
En la ciudad de Salta a nueve 

•días del mes de Diciembre de mil 
novecientos diez y nueve, reunidos 
los Srs. Vocales en su salón de 
audiencias a efecto de fallar la 
causa seguida a Manuel R o 
dríguez Mitos, como presunto 
autor del delito de robo, se proce
dió a, practicar ]a insaculación de 
estilo para determinar el orden en 
que los Srs. Vocales emitirán su 
voto, dando el siguiente resultado: 
D rs. López Dominguez. T a m a y o  
y  Cornejo. ,•

Estudiado el proceso se plantea
ron las Siguientes cuestiones a re
solver: •

Ia ¿Está probado el delito atri
buido al procesado y que éste sea 
su autor?.

Caso atirmativo, ¿como debe 
calificarse y  qué pena corresponde 

^aplicar?
A  la primera cuestión el D r,

■ López Dominguez dijo: -
P iensoqueh ay plena ylegal prüe- 

. ba del delito que motiva este pro
ceso y qué «u autor es el encausa- 

■do Manuel Rodríguez Matrós. En 
efecto: si' bien en ' su indagatoria

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
DECRETA:

Art. i °  —  Confírmase en el car
go de Vocal del Superior Tribunal 
de Justicia, por el periodo de ley, 
al doctor David Saravia Castro.

A ’-t. 2°— Comuniqúese, publí- 
quese 3̂ dése al Regisro O fic ia l, .

GUEMES i 
A n t o n i o  O r t e l l i

JUDICIAL

de fs. 1.2 v. ante la Policía, oreten- 
de eludir la responsabilidad incul
pando a Navarro, Zigarán y Riva- 
dero cuando declara ante el Sr. 
Juez Instructor a fs. 35. ratificándo
se de su anterior, sê  confiesa autor 
con Navarro de la venta de ua 
par de puertas confesándose igual
mente autor d¿ otro par que lo 
vendiera solo al carpintdro Acuña. 
El testigo Luis Villagrán mani
fiesta a fs. 20 haberle comprado 
la banadera 3̂ un par de puertas 
que con corto intervalo de días le 
llevara Matos solo, sosteniéndole' 
su añrmacióu de una manera ter
minante en el careo de fs. 50, v e a  
su indagatoria de fs. 12 v .  el reo 
manifiesta también haber conduci
do en el coche la banadera dé refe- 

' rencia, las declaraciones contestes 
de los testigos Clodomiro Franco 
fs. 17 v. que recibiera de Matos un 
par de puertas en garantía 3; que * 
fueron vistos por Eduardo Váscon- 
cellos fs. 20, no dejan pues lugar 
a duda sobre la responsabilidad de - 
Matos.

Respecto de la instalación,. 1̂ su-- 
mario.es deficiente y aunqtfe hay' 
sospechas, no es; posible a firm a/  
quien vendióla á Molins por qne la 
declaración de éste no arroja 
datos precisos sébré . la persona o^

• perdonas vendedoras. :
Todos estos elemento; de juicio 

. y el secuestró de la puerta y  'ba - ^



ñader& queda a cuenta del informe 
agregado a fs. tí, constituyen c o 
mo digo plena y  legal prueba del 
cuerpo del delito y  la responsabi
lidad criminal en la persona de su 

.autor que lo es, el procesado.
Los requisitos necesarios de qne 

hace mérito la sentencia apelada 
para la validez de la denuncia por 
representación, no pueden consi
derarse en el sub-júdice, por 'tra
tarse' de delitos que dan lugar a 
acción pública/ por habérsele da
do ya el trámite correspondiente 
y  porque el Ministerio Público 
tomó su debida intervención for
mulando acusación. En consecuen
cia voto afirmativamente.

Los Drs. Tamayo y  Cornejo por 
análogas razones adhieren al voto 
precedente.

A  la 2a cuestión el Dr. López 
Domínguez dij'o: Para sacar las 
puertas, como para sacar instala
ción eléctrica, necesariamente se 
han tenido que realizar actos de 
tuerza, desprendiendo los tornillos 
y  clavos respectivos que las man
tenían unidas a los muros, creo por 
e¿o que,debe calificai’se como robo 
de acuerdo a lo dispuesto por el a r t  
22-dél robo L e y  4189.

En cuanto a la pena, pienso que 
corresponde aplicar la determinada 
en el art. 24 de la L ey 41.89, por 
cuanto no existe peritaje sobre el 
valor de los objetos robados, y  el 
precio porque ellos fueron vendidos 
nó sobrepasa de la suma de cien 
pesos; pero no pudiéndose'tomarse 
«sto en cuenta para formar criterio 
definitivo por que es dudoso que 
ese sea el precio . real de dichos 
objetos, debe estarse a lo mas favo
rable al reo. en la duda, según ló 
prescribe el art. 13 C. de P  C rim :,

. Como según el informe de fs. 41, 
se procesa también a este sujeto por 
«tro hurto, habiendo tenido el T ri 
•b.urial a lá,vista el proceso de refe
rencia en; el que. consta se le ha 
aplicado seis .meses,, de a rresto .y . 
considerando , en él' su b -jú d ic e  el

t

menor daño causado, desde que se 
ha conseguido recuperar parte de 
lo robado, creo que es arreglado a 
derecho, de acuerdo a esto, la pena 
de siete y  medio meses de arresto 
y  costas. Voto en este sentido. — Los 
Drs. Tamayo y  Cornejo, por análo
gas razones, adhieren al voto pre- 

' cedente, quedando en consecuencia 
acordada la siguiente séntencia: 

Salta,^Diciembre 9 de 191.9
y Vistos: Por el resultado de la 

votación que instruye el preceden
t e  acuerdo, y  de conformidad con. 
lo dictaminado por el Sr. Fiscal 
General en lo pertinente, se revoca 
la sentencia apelada y  se condena 
al sujeto Manuel‘Rodríguez Matos, 
de filiación y estado que en autos 
consta, como autor voluntario y  
responsable del delito de robo obje
tos por un valor inferiora Ja suma, 
de cien pesos m/n, a sufrir la pena de 
siete y medio meses de arresto y 
costas procesales.— Arts. 22 a) del 
robo, y 24, ley 4189 y 103 C .  de P. 
Crim.— y considerando que en auto 
aparece un sujeto de apellido Na
varro, como presunto cómplice de 
Rodríguez Matos, de quien este 
a fs. 35 y Alfonso Rivadero a fs 32, 
manifiesta háber fallecido, agrégue- 
se en su caso, la partida respecti- 

, va de defunción a los efectos del 
a r t . 626 C ,  de P . Crim.

Hágase saber,' cópiese y  devuél
vase.

Vicente Tamayo. M. López D o
mínguez, A. F.'Cornejo - A n t e  mi: 
Ernesto Arias
Emendado: Servando Martínez.- 
V a le — Es copia: É. Arias ,

' Elecciones Municipales ’
S a lta , , Agosto x9 de 1922 
Vista ,1̂ .. nota de. la J.únta Elee- 

t toral de, fecha de hoy y  debiéndose 
en - consecuencia .proceder a la re
novación del Honorable Concejo.



Deliberante de conformidad al Art. 
173 de la Constitución Provincial, 
por cesación en sus mandatos de 
la mitad de sus miembros, como 
asi mismo para proveer la vacan
te producida por renuncia de un 
concejal que resultó por cuatro 
años según sorteo y  en • cumpli
miento del A r t . 8o y siguientes * 
■de la Ley de elecciones municipa
les, ✓

E l  Intendente Municipal Interino 
RESUELVE: ' '

Art., x • --Convócase al electora
do municipal de la Capital, a 
elecciones: de seis cóncejálcs'. de
biendo cada elector votar por cuatro 
candidatos. (Alt. 11 de 1.a Ley de. 

'elecciones, municipales y .concor- 
(. daut£ con los Art. 55 y .58 de la ' ' ■ 

Ley nacional N 8871). >
A rt ,  Z' — Fíjase e l. ' domingo 27' 

del corriente mes de Agosto para 
realizar dicho acto electoral.

Art..-3'" — Las • mesas, receptoms 
de votos estarán ubicadas y ' presi- - 
didas en la foYma siguiehte: Mesa 
N ' i ,  en la Casa-de Gobierno; Pre
sidente, Sr. José Antonio .Araoz; 
Suplente i -, íSr. Daniel R. Villa- 
gráu; •Suplente 2 ', Si) Virgilio A. 
Povoli.,.Mesa. N ' 2, en la Iglesia- 
Catedral;-: Presidente, Sr. Juan R. 
Tula; Suplente i -, Sr. Héctor P. . 
González; Suplente 2', Sr. Victor 
J. Romano. Mesa N * 3, en la 
Ig lesiá 'L á  Candelaria; Presidente, ’ 
Sr. Cleto V¡íc&';:" Sup’léñté'v'i'-v Sr. 
José M. Leguizamón; Suplente 2 •, 
Sr. Casimiro López Gasteaburo.

Art. 4 '— Comuniqúese, publí- 
quese en dos diarios de la locali
dad y por una so1 a vez en el «Bo
letín Oficial*, circúlese en el muni

cipio, dése al R. M. y archívese. ' |ri 

J UAN C A MP I T. O N GO
I n t e n d e n t e  i n t e r i n o

Ciclo M. Toledo *
S e c i e t a r i o

EDICTOS
S U O K s D R I O — K l s e ñ o r  J u e z  de  pr-i-' . 

m e r a  i n s t a n c i a  en lo c i v i l  y  c o m e r c i a l , !  •
‘ d o c t o r  A l e j a n d r o  B a s s á n i j h a  ’d i s p u e s - ,- .:- ':  

to s e  c i t e ,  l l a m e  y  e m p l a c e  por -el  t¿i:7) , 
m i n o  de  t r e i n t a  ( l ías ,  c o n t a d o s  d e s d e ‘la. 
p r i m e r a  p u b l i c a c i ó n  d e x p r é s e n t e *-a  ty-*  
d o s  l os  q u e  s e  c o n s i d e r e n  ■ c on  d e r e c h o > 
a l os  b i e n e s  d e j a d o s  p o r ' f a l l e c í a l i e n t o - ,  
di' don D e m e t r i o  A l b o r n o z ,/ y  J e ’r'  
s ú s  í S a r a v i a  d e  A l b o r n o z .  y a  s ean/ '

, c o m o  h e r e d e r o s  o a c ré e/ l oré s ,  p a r a ' q n p ;  }.'
, d e n t r o  d e ,  d i c h o  t é r m i n o  cdi í i par ezc ai i ' '
‘ a d e d u c i r  s u s ’ a c c i o n e s /  en f o r m a  por  *

. a n t e  su j u z g a d o  y  s e c r e t a r í a  de l  qnfe* •
- s u s c r i b e ;  ba jo  los  ape rc i b i mi ó i ' . fo s ,  -dé-''  

lo (pie h u b i e r e  l u g a r  ‘ p o r ’ ' derecho?- 1 
- - S a l t a ,  j u l i o  4 de  1 92 2!  —  D.  . ‘

. ne jo  í h i j o ) ,  E s c r i b a n o  '' Se\*récjiriitil
' X o ' 4 4 0 ' -  ■ '■

C O N V O C A T O R I A  !)!£ ACfí,KhTl)
K M S . — P 01' d i s p o s i c i ó n  del  s e ñ o r  ,1 ue-í 
d e  3 “ N o m i n a c i ó n  en l o  Ci vi l  y  Co.iner,- . 
c i a l  de  l a  P r o v i n c i a ,  d o c t o r  H u m b e r t o  
C á n é p a ,  s e  h a c e  s a b e r  por  el t é r m i n o  
de o c h o  d i a s  (pie h a b i é n d o s e  p r e s e n t a 
d o  el  c o m e r c i a n t e  -de e s t á ’ c i u d a d  don  
J u l i o  V a r g a s  s o l i c i t a n d o  c o n v o c a t o r i a  
d e  a c r e e d o r e s ,  s e  h a  d e s i g n a d o  i n t e r -  

i v e n t o r e s  a  l o s  s e ñ o r e s  B a r r i o n i i e v o  
H e r m a n o s  y  P o v o l i  7  S n a r e z  p a r a  q u e  
'en un i ón  d e l  C o n t a d o r  s o r t e a d o ,  d o n  • 
C a r l o s  G o n z á l e z  p e r e z ,  p r o c e d a n «¡11 i i :. "¡> 

f o r m a r  s o b r é  la e x a c t i t ' i d  de l  b a l a n c é  '• 
p i e s e n t a d o ,  y  s e  ha ,  s e ñ a l a d o  J a  a u 
d i e n c i a  .de'l -dia (í de  S e t i e m b r e ,  a h o r a s "  
c a t o r c e ,  . p a r a  q u e  t e n g a  . j u g a r  la" ’ j u u -  
t a  d e  v e r i f i c a c i ó n  de  c r é d i t o s . — S a l t a .  
A g e s t o  19  de  1 9 2 2 . — E n r i q u e  S a n m i -  
l lá n.  S e c r e t a r i o . '  ( X  ‘ 4 3 9 )

. EDICTO—,En la solicitud del Sr. Fian* . 
cisco Eloy López de cauctlacióu de la fian
za otorgada a fuvor del Superior Tril uiial



<le, Justicia pura ejercer la procuración, se , 
lia ordenado lo siguiente: « Salta, Agosto 18 i 
de 1922—Publíqueuse edictos durante quin
ce días en los diarios locales y una sola vez 
cu el «Boletín Oficial», llamando a todos 
los que se. considereu interesados en la can
celación de la  fianza de Procurador de don 
Francisco Eloy López, para que se presenten 
a hacerlos valer dentro del término de seis 
meses, ..contados desde el dia de la primera 
publicíÁon, bajo apercibimiento de ser can
celada dicha garantía si jiu lo hicieren. 
Julio Figueroa.»,—Salta, Agosto 1.9 de 1922 
— Pedro J. Aranda, Secretario N- 436

CONVOCATORIA D E  ACREEDO
R E S — P o r  disposición del señor .Juez 
en lo Civil y Comercial . de la P rov in 
c ia .  t a c to r  don Humberto Cáriepa, se 
hace saber por el término de ocho 
d iasque  habiéndose presentado los seño
res Pedro y Nicanor Sanz pidiendo con
vocatorio de acreedores, se lia de s ig 
nado in terventores a los sefiores G a r 
c ía ,  Cornejo, Vaca y Compañía y R o 
yo, Palacios y Compañía para  que en 
unión del Contador «ortigado don F r a n 
cisco Castro, procedan a informar sobre 
la exactitud  d e fb a la n c e  presentado, en 
la . jun ta  de verificación de crédito que 
tend rá  lugar el día primero de Setiem 
bre a horas catorce en la sala de a u 
diencias ael J u z g a d o .— Salta, Agosto 
10 de 1922.— Enrique Sanmillán, Es
cribano Secre tario  N". 425

REMATES
Por José M. Leguizamon

JU D IC IA L
Por disposicióu del Sr Juez Dr, Bassa- 

rii y' como correspondiente á la tutela de 
los menores Monteros, el 4 de Setiembre 
del cte año á laS 17 en raí escritorio 
Alberdi 323, venderé -sin base, diez y ocho 
■vacunos, trece caballares y treinta chapas

de zinc. Las especies de referencia, se 
encuentran eu Ojo de Agua departamento 
de Rosario de la Frontera.—José M. Legui- 
zamón, martiliero N- 434

Por José M. Leguizamon
J U D I C I A L

Por disposición del Sr Juez de Ia ins- 
taucia Dr Mendioroz y como correspon
diente á la ejecución seguida por Belisa- 
rio Romano Gueines contra Ladislao Ca
brera, el 2 de Setiembre del cte año' á las 
17 en mi escritorio Alberdi 323, venderé 
sin baje, dos caballos, una muía, tres bue
yes, dos burros, seseuta ovejas, catorce- 
cabras seis chanchos, doce cascos aparejos 
y un potrero de una hectarea de pasto, 
—.losé .M. Leguizamón, matillero N -439

Por José M. Decavi
El jueves 7 de Setiembre de 1922 

a  horas 17 y en mi escritorio S a n t ia 
go 450, rem ataré  sin base dinero de 
contado a la  mejor oferta un lote de- 
te rreno  ubicado en esta  ciudad en ]a 
calle Z ava la  entre  las de Córdoba y  
Lerm a , con doce m eao s  de f ren te  p o r  
sesenta y uno cincuenta, de fondo o sea  
una superficie de 738 metras c u a d ra 
dos, dentro dé los siguientes lim ites: 
Norte, Lote  14 de L. Gimerio Rico; 
Sud, calle Zabala; Este , Lote  32 de 
E .  P . Rodríguez y Oeste, Lote 34 de 
M. áaavedra.  Todo -'-'-de acuerdo a lo 
resuelto  por el señor Juez  de P a z  Le
trado en laejecn'MÓn seguida por don 
.José Anzoátegu; contra don B altazar 
E ch azú .

En el acto del rem ate  el 50 % .de- 
seña y a  cuenta  de la  compra.— J o s é  
M. Décavi. (N* 438)

I m p r e n t a  O f ic ia l


